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مقدمه اي بر شاخص هاي ذاتي
تاثيرگذار بر تلفات شبكه توزيع

بخش اول



مقدمه
  دانستن توزيع، شبكه در تلفات مطلوب نقطه شناسايي در قدم اولين

  .مي  باشد )ذاتي شاخص  هاي( تلفات در تاثيرگذار شاخص  هاي

 براساس كه مي  آيد بوجود امكان اين شاخص  ها اين داشتن اختيار در با
 تلفات مطلوب و مناسب محدوده بتوان شاخص  ها، اين از مختلف مقادير
  بنديدسته اساس بر سپس و نمود تعيين را مختلف شبكه  هاي براي

  شبكه تلفات براي را مشخصي نواحي تلفات، محدوده هاي براي مناسب
  .نمود ايجاد توزيع



)1(مرجع
خط مستقيم مسير از انحراف ضريبولتاژ سطح

خط بارگذاري توان ضريب



)2(مرجع
.شد خواهد كمتر تلفات مقدار شود، بيشتر بار تراكم هرچه نيز مرجع اين مطابق•
.يافت خواهد افزايش نيز تلفات مقدار يايد، كاهش ولتاژ سطح هرچه همچنين•

  مشاهده شكل اين مطابق
 جمعيت تراكم هرچه مي شود
 توزيع شبكه تلفات شود، بيشتر
.مي يابد كاهش



)3(مرجع



 بدليل اين كه است پايين بسيار LV شبكه تلفات ،روستايي شبكه در
.مي باشد روستايي مشتركين مصرف بودن پايين و كوتاهتر فيدرهاي

 كه دارد را مقدار بيشترين توزيع ترانسفورماتورهاي تلفات شبكه ها، اين در
  بي باري تلفات  بيشتر سهم نتيجتاً و آنها ظرفيت بودن كوچك بدليل اين

.مي باشد

)3(مرجعتحليل

  .است روستايي شبكه هاي از پايين تر مراتب به شهري شبكه هاي در تلفات

 به توجه با لذا هستند، كوتاهتر LV و HV فيدرهاي ،شهري شبكه هاي در
.مي باشد بالا توزيع ترانسفورماتورهاي تلفات ترانسها، بالاي تعداد
  .است روستايي شبكه هاي از پايين تر مراتب به شهري شبكه هاي در تلفات



)4(مرجع



الگوسازي
Benchmarking

مناطق شهري متراكم 
)پرچگال و پرمصرف(

مناطق روستايي  
)كم چگال و كم مصرف(

مناطق شهري تنك
)كم چگال و پر مصرف(  

)4(مرجع
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)4(مرجع



نمونه اي از اطلاعات ذاتي
تاثيرگذار بر تلفات شبكه توزيع 

بخش دوم



مطالعاتاصليمرجع



اروپاييكشورهاي توزيعشبكهاطلاعات

سهم خطوط با ولتاژهاي مختلفسطح ولتاژ



درصد طول خطوط با توجه به سطح ولتاژ

اروپاييكشورهاي توزيعشبكهاطلاعات

km/km2نسبت 



ديگر اطلاعات شبكه توزيع

اروپاييكشورهاي توزيعشبكهاطلاعات



مقدار تلفات كشورهاي اروپايي

اروپاييكشورهاي توزيعشبكهاطلاعات



)kV( توزيع شبكه ولتاژ )سطوح( سطح-
)%( خطوط كل طول به فشارضعيف خطوط طول نسبت-
)km/km2( شبكه تغذيه سطح به خطوط طول نسبت-
)TWH/km( خطوط طول بر مصرفي انرژي نسبت-
توزيع ترانسفورماتور هاي تعداد-

اروپا گزارش اساس بر تلفات بر تاثيرگذار شاخص هاي

  شاخص هاي عنوان به پارامتر پنج اين تنها كه نيست اين نظر شود دقت
 از اطمينان به توجه با بلكه .گردند معرفي شبكه تلفات بر اصلي

 براي موردنظر رويه است نظر در تلفات، بر شاخص ها اين اثرگذاري
 ادامه در تا تبيين شاخص ها اين اساس بر تلفات معناداري رابطه تعيين
.گرددفراهمخصوصايندر جامعمطالعاتبرايلازمبستر



  توزيع شبكه هاي در ذاتي تفاوت هاي اين نيز ايران در اينكه به توجه با
  با داشت انتظار مي توان لذا دارد، وجود مختلف پهنه هاي در

  بر ذاتي شاخص هاي تاثيرگذاري روند مشابه، اطلاعات جمع آوري
.گردد مدلسازي و تحقيق را تلفات

بخش اين جمع بندي
 توزيع شبكه تلفات بر تاثيرگذار پارامترهاي از نمونه اي اول بخش در
.شد معرفي بودند، شده بررسي مراجع در كه

  هم به شبيه تقريبا اقليمي شاخص هاي نظر از اروپايي كشورهاي
 .مي باشد توزيع شبكه ذاتي شاخص هاي در آنها اصلي تفاوت .هستند

  مطلوب نقطه تعيين رويه سنجي صحت جهت مناسب نمونه يك لذا
.مي باشد شبكه اين اطلاعات تلفات، پهنه بندي و تلفات



رويه تعيين ارتباط منطقي ميان
پارامترهاي تاثيرگذار بر تلفات

بخش سوم



توزيع شبكه تلفات و تاثيرگذار پارامترهاي ميان منطقي ارتباط

2P RI



: در يك نگرش كلي و تحليل منطقي مي توان گفت

سطح ولتاژ نامي تلفات شبكه توزيع 

نسبت طول خطوط فشارضعيف به طول كل خطوط شبكه تلفات شبكه توزيع 

چگالي خطوط  تلفات شبكه توزيع 

نسبت انرژي مصرفي بر طول خطوط تلفات شبكه توزيع 

تعداد ترانس هاي توزيع تلفات شبكه توزيع 

توزيع شبكه تلفات و تاثيرگذار پارامترهاي ميان منطقي ارتباط

وابسته به چگالي بار

وابسته به چگالي بار



توزيع شبكه تلفات روي بر متوسط فشار ولتاژ سطح تاثير

R Square R

0.203 0.451 رابطه خطي

 ولتاژ سطح و توزيع شبكه تلفات بين ارتباط
  اين از مي توان و بوده معنادار متوسط فشار

  تلفات براي ذاتي شاخص عنوان به پارامتر
.برد بهره توزيع شبكه

توزيع شبكه تلفات و تاثيرگذار پارامترهاي ميان منطقي ارتباط



توزيع شبكه تلفات روي بر توزيع شبكه خطوط كل طول به )LV( ضعيف فشار خطوط طول نسبت تاثير

 ولتاژ سطح و توزيع شبكه تلفات بين ارتباط
  اين از مي توان و بوده معنادار متوسط فشار

  تلفات براي ذاتي شاخص عنوان به پارامتر
.برد بهره توزيع شبكه

R Square R

0.210 0.458 رابطه خطي

توزيع شبكه تلفات و تاثيرگذار پارامترهاي ميان منطقي ارتباط



توزيع شبكه تلفات روي بر )km/km2( تغذيه سطح به فيدر طول نسبت تاثير

  شاخص مقدار كه مي شود مشاهده اينجا در
Sig. مي باشد 0.05 از بيش مراتب به  

  ارتباط بودن معني بي از نشان كه )0.388(
  .مي باشد مقادير بين

R Square R

0.044 0.210 رابطه خطي

توزيع شبكه تلفات و تاثيرگذار پارامترهاي ميان منطقي ارتباط



توزيع شبكه تلفات روي بر فيدر طول به مصرفي انرژي نسبت تاثير

R Square R

0.365 0.604 رابطه خطي

 ولتاژ سطح و توزيع شبكه تلفات بين ارتباط
  اين از مي توان و بوده معنادار متوسط فشار

  تلفات براي ذاتي شاخص عنوان به پارامتر
.برد بهره توزيع شبكه

توزيع شبكه تلفات و تاثيرگذار پارامترهاي ميان منطقي ارتباط



توزيع شبكه تلفات روي بر توزيع ترانسفورمرهاي تعداد تاثير

R Square R

0.002 0.049 رابطه خطي

  شاخص مقدار كه مي شود مشاهده اينجا در
Sig. مي باشد 0.05 از بيش مراتب به  

  ارتباط بودن معني بي از نشان كه )0.841(
  .مي باشد مقادير بين

توزيع شبكه تلفات و تاثيرگذار پارامترهاي ميان منطقي ارتباط



اوليهتحليلنتيجه
  كه دريافت مي توان آماري، تحليل از حاصل نتايج ملاحظه با

  تعداد و تغذيه مساحت به فيدر طول شاخص دو براي
  پيدا تلفات با معني داري ارتباط توزيع، ترانسفورماتور هاي

.است نشده
  دو اين از يك هر افزايش كه باشد دليل بدان مي تواند اين

  تلفات كاهش يا افزايش جهت دو هر در است ممكن شاخص،
.باشد موثر



 شبكه ولتاژ سطح تحليل اين در كه گرفت نتيجه مي توان شده، انجام تحليل هاي به توجه با
  به مصرفي انرژي نسبت همچنين و خطوط كل طول به فشارضعيف خطوط نسبت ،توزيع
 بعد، قدم در بنابراين  .دارند معني داري تاثير توزيع شبكه تلفات مقدار روي بر ،خطوط طول

.مي شود ديده توام بطور پارامتر سه هر با تلفات ارتباط

 حالت اين در كه مي شود مشاهده
  از كمتر مقداري .Sig شاخص نيز

.دارد 0.05

توزيع شبكه تلفات و تاثيرگذار پارامترهاي ميان منطقي ارتباط



آن روي تاثيرگذار پارامترهاي و توزيع شبكه تلفات ميان الگوسازي

0.590 ( )
% 0.160 (%LV)

0.571 (TWH/ km)
Loss

V
P

 
  
 

 هر ضريب لذا و است شده استفاده شده پريونيت اطلاعات از حالت، اين در كه شود توجه•
.مي باشد تلفات ميزان روي پارامتر آن تاثير ميزان دهنده نشان پارامتر

 ضرايب داراي كه فيدر طول بر مصرفي انرژي و ولتاژ سطح پارامتر دو تحليل اين در لذا•
 به فشارضعيف فيدر طول نسبت شاخص و دارند تلفات روي بيشتري تاثير هستند، بزرگتري

.مي باشد كمتري تاثير داراي فيدرها، كل طول

توزيع شبكه تلفات و تاثيرگذار پارامترهاي ميان منطقي ارتباط



جمع بندي
  معني داري ارتباط شود، داده نشان كه بود آن بر هدف مطالعه اين در
 در ذاتي و مهم پارامترهاي برخي و توزيع شبكه هاي تلفات بين

  .دارد وجود توزيع شبكه هاي

  بضاعت همين با لكن بود، اندك بسيار منتخب شاخص هاي كه چند هر
  .شد داده نشان خوبي به نظر مورد مفهوم هم اندك

 شد خواهد سعي و ارائه )Clustering( ناحيه بندي مفهوم ادامه در
  شاخص هاي اساس بر توزيع شبكه در تلفات ناحيه بندي كلي مفهوم
.شود داده نشان ذاتي



ناحيه بندي تلفات براساس اطلاعات كشورهاي اروپايي

بخش چهارم



تلفات بر موثر شاخص هاي براساس ناحيه بندي

  بر پديده، هر ويژگي هاي از مشخصي تعداد تا مي كند كمك ناحيه بندي مفهوم•
 قرار مجزا دسته هاي در بودن، همسان اصطلاحاً و يكديگر به نزديكي اساس
  .گيرند

  بر مختلف پارامترهاي دسته  بندي براي را روشي Kmeans ناحيه  بندي الگوريتم•
  .مي كند ارائه آنها ويژگي  هاي و خصوصيات اساس

  و پارامترها بين فاصله دوم توان مجموع جذر كمينه  سازي با دسته  بندي فرآيند•
.مي  آيد بدست )اقليدسي فاصله( دسته  ها مراكز



تلفات بر موثر شاخص هاي براساس ناحيه بندي

  برده بهره silhouette ضرايب الگوريتم از بهينه دسته هاي تعداد يافتن براي•
.مي شود

 به نسبت نمونه آن كه مي  دهد نشان نمونه هر براي silhouette مقدار•
  ناحيه در موجود نمونه  هاي به ميزان چه تا ديگر ناحيه  هاي در موجود نمونه  هاي

 .دارد شباهت و است نزديك خود

SCمحدوده ويژگي دسته  بندي

SC < 1 > 0.71يك ساختار قوي و منسجم يافت شده است

SC < 0.7 > 0.51يك ساختار معقول و منطقي يافت شده است

SC <0.5 > 0.26يك ساختار ضعيف يافت شده است

SC< 0.26ساختار مناسبي يافت نشده است



تلفات در موثر شاخص  هاي مبناي بر ناحيه  بندي الگوريتم عددي نتايج

)TWh/km( فيدر طول به مصرفي انرژي نسبت شاخص با تلفات ناحيه  بندي

  ناحيه 3 براي SCمقدار بيشترين
)3NC=( است شده حاصل.

  با تلفات ناحيه  بندي بهينه جواب
(TWh/km) شاخص



تلفات در موثر شاخص  هاي مبناي بر ناحيه  بندي الگوريتم عددي نتايج

)km/km2( تغذيه سطح به فيدر طول نسبت شاخص با تلفات ناحيه  بندي

  ناحيه 3 براي SCمقدار بيشترين
)3NC=( است شده حاصل.

  با تلفات ناحيه  بندي بهينه جواب
(km/km2) شاخص



تلفات در موثر شاخص  هاي مبناي بر ناحيه  بندي الگوريتم عددي نتايج

خطوط كل به LV خطوط درصد شاخص با تلفات ناحيه  بندي

  ناحيه 3 براي SCمقدار بيشترين
)3NC=( است شده حاصل.

  با تلفات ناحيه  بندي بهينه جواب
LV خطوط درصد شاخص



تلفات در موثر شاخص  هاي مبناي بر ناحيه  بندي الگوريتم عددي نتايج

(kV) توزيع شبكه ولتاژ سطح شاخص با تلفات ناحيه  بندي

  ناحيه 2 براي SCمقدار بيشترين
)2NC=( است شده حاصل.

  با تلفات ناحيه  بندي بهينه جواب
)kV( توزيع شبكه ولتاژ سطح شاخص



تلفات در موثر شاخص  هاي مبناي بر ناحيه  بندي الگوريتم عددي نتايج

(Num_DT/km2) تغذيه سطح بر توزيع شبكه ترانس هاي تعداد شاخص با تلفات ناحيه  بندي

  ناحيه 3 براي SCمقدار بيشترين
)3NC=( است شده حاصل.

  با تلفات ناحيه  بندي بهينه جواب
(Num_DT/km2) شاخص



تلفات در موثر شاخص  هاي مبناي بر ناحيه  بندي الگوريتم عددي نتايج

SCشاخص
0.82TWh/km

LVدرصد خطوط 0.80

0.71km/km2

0.71Num_DT/km2

(kV)سطح ولتاژ شبكه توزيع0.62

شاخص تلفات 5ناحيه  بندي تلفات براي هر يك از  SCمقادير 



تلفات در موثر شاخص  هاي مبناي بر ناحيه  بندي الگوريتم عددي نتايج

تلفات شاخص 5 همه با تلفات ناحيه  بندي
كشورناحيه

انحراف استاندارد/ ميانگين
شاخص  )TWh/km*(3-10 شاخصتلفات

)km/km2(
شاخص

LVدرصد خطوط 
شاخص ولتاژ شبكه  

(kV)توزيع
شاخص  

(Num_DT/km2)

يك

جمهوري چك

6.26
2.41

0.4717
0.3353

1.85
0.87

0.6
0.12

13.74
1.28

1.3164
0.9084

مجارستان
ايرلند
لتوني
پرتغال
روماني

دو

اتريش

3.9
1.89

0.3617
0.1650

2.53
1.64

0.56
0.077

18.55
1.60

0.9275
0.5798

بلژيك
قبرس
استوني
فنلاند
فرانسه
آلمان
بريتانيا
ليتواني
لهستان
اسلووني
اسپانيا



تلفات در موثر شاخص  هاي مبناي بر ناحيه  بندي الگوريتم عددي نتايج

)توزيع شبكه ولتاژ سطح بدون( تلفات شاخص 4 همه با تلفات ناحيه  بندي

كشورناحيه
انحراف استاندارد/ ميانگين

شاخصتلفات
10-3)*TWh/km( شاخص)km/km2(شاخص

LVدرصد خطوط 
شاخص  

(Num_DT/km2)

يك
3.85بلژيك

1.06
0.45

0.000084
5.64
0.96

0.63
0.014

1.78
0.69 آلمان

دو

اتريش

2.96
0.85

0.3
0.15

2.1
0.71

0.55
0.08

0.71
0.46

قبرس
جمهوري چك

استوني
فنلاند
فرانسه
لتوني
ليتواني

اسلوني

سه

بريتانيا

7.14
1.52

0.5
0.3

1.62
0.87

0.57
0.11

0.93
1.17

مجارستان
ايرلند
لهستان
پرتغال
روماني
اسپانيا



اروپايي كشورهاي در تلفات پهنه بندي
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